
    Tit. 03  Cl.  Fasc. 
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO COPIA

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 154 

OGGETTO: Ufficio procedimenti disciplinari – Integrazione disciplina

L'anno DUEMILAVENTI il  giorno VENTISEI del  mese di  AGOSTO alle  ore 
15:15 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la Giunta Comunale, 
partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

CALDERONI MAURO SINDACO X  
DEMARIA P.I. FRANCO VICESINDACO X  
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X  
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X  
NEBERTI AVV. FRANCESCA ASSESSORE COMUNALE X(*) 
MOMBERTO ANDREA ASSESSORE COMUNALE X  

(*) Videoconferenza

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di 
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa per la redazione del verbale il Segretario Generale Signor  FLESIA 
CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza,  il  Signor  DEMARIA P.I.  FRANCO nella sua 
qualità  di  Vice  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

In conformità della proposta di deliberazione allegata all'originale;

Rilevato che, per il  presente atto, l'istruttoria è stata svolta dal Segretario Generale 

Flesia Caporgno dott. Paolo;

Premesso che:

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi,  all’articolo 54, stabilisce che 

“l’ufficio  dei  procedimenti  disciplinari  è  composto  dal  Segretario  generale,  che  lo 

presiede,  e  da  due  componenti  individuati  dal  Sindaco  tra  esperti  di  comprovata 

esperienza  in  materia  di  personale,  o  mediante  avviso  o  a  seguito  di  accordo  o 

convenzione con altra pubblica amministrazione, anche a condizione di reciprocità. La 

nomina quali membri esterni di Dirigenti, dipendenti o Segretari di altri enti pubblici, 

non dà luogo a compensi ...”;

- l’art. 55 quater, prevede che “il collegio è regolarmente costituito con la presenza di 

tutti i suoi componenti ...”;

- tale previsione regolamentare di  fatto disciplina la  composizione dell’organo quale 

collegio “perfetto”, e in coerenza a ciò, per la previsione di assenza di componente, 

risulta necessario disporre di componente supplente, fermi restando gli orientamenti 

giurisprudenziali consolidati circa la tassatività del plenum dei componenti soltanto 

per  i  particolari  casi  dalla  stessa  previsti  (determinazioni  decisoire  e  non 

semplicemente istruttorie, ecc.);

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta  di  deliberazione in  argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere  favorevole  del  Segretario  Generale  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  in  data 

26.08.2020;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento;

2. Di  integrare  la  disciplina  dell’ufficio  procedimenti  disciplinari,  contenuta 

nell’ordinamento degli uffici e servizi, come di seguito indicato:



- all’articolo 54, il comma 1 è integrato e modificato come segue:

1. L’ufficio dei procedimenti disciplinari è composto dal Segretario generale, che 

lo presiede, e da due componenti individuati dal Sindaco tra esperti di comprovata 

esperienza in materia di personale, o mediante avviso o a seguito di accordo o 

convenzione  con  altra  pubblica  amministrazione,  anche  a  condizioni  di 

reciprocità. Dovendo assicurare la regolare costituzione come indicato al comma 

2 dell’articolo 55 quater, in previsione di assenza o impedimento si individuano,  

anche direttamente, con decreto del Sindaco  uno o più componenti supplenti, per  

le sessioni per le quali sia necessario, tra esperti di comprovata esperienza in  

materia  di  personale  (segretari  comunali,  dirigenti,  funzionari,  dipendenti  

pubblici).

- all’articolo 54 bis, il comma 3,  è integrato e modificato come segue:

3.  Il  Segretario  generale,  entro  i  successivi  5  giorni  lavorativi  consecutivi,  si 

pronuncia  sulla  dichiarazione  di  astensione  e,  se  del  caso,  dispone 

l’individuazione  del  sostituto  mediante  decreto  del  Sindaco.  Di  tale  

provvedimento di astensione e/o di sostituzione deve essere data comunicazione al  

dipendente interessato.

- all’articolo 54 ter, il comma 3 è integrato e modificato come segue:

3.  Il  Segretario  generale,  entro  i  successivi  5  giorni  lavorativi  consecutivi,  si 

pronuncia sulla richiesta di ricusazione e, se del caso, dispone l’individuazione del  

sostituto mediante decreto del Sindaco.

3. Di dare atto che l’incarico per le funzioni di supplente non dà luogo a compensi, fatto 

salvo l’eventuale rimborso delle spese di viaggio, qualora richiesto in occasione delle 

riunioni del collegio;

4. Di dare atto che s’intendono confermati anche per i componenti supplenti, i seguenti 

requisiti:

- competenze, ed esperienza, almeno quinquennali, documentate o documentabili in 

materia di gestione giuridica del personale delle pubbliche amministrazioni e di 

gestione dei procedimenti disciplinari;

- non  aver  svolto  incarichi  di  indirizzo  politico  o  ricoperto  cariche  pubbliche 

elettive presso il comune di Saluzzo nel triennio antecedente la nomina;

- non  essere  stati  rimossi  dall'incarico  di  componente  di  U.P.D.  prima  della 

scadenza del mandato presso altra P.A.;



- non trovarsi, nei confronti del comune di Saluzzo, in una situazione di conflitto, 

anche potenziale, di interessi propri, del coniuge, dei conviventi, dei parenti ed 

affini entro il secondo grado;

- non essere in rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o affinità entro il 

secondo grado, con il personale dirigenziale, con il vertice politico-amministrativo 

e con l'organo di indirizzo politico-amministrativo del comune di Saluzzo;

- non rivestire cariche pubbliche elettive in partiti politici, organizzazioni sindacali 

o non svolgere incarichi continuativi di collaborazione con tali organismi a far 

data dei tre anni precedenti alla data di pubblicazione dell'avviso;

- non essere revisore dei conti presso il Comune di Saluzzo.

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli  effetti 

dell'art.  134,  4°  comma,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  in  relazione  all’esigenza  di 

funzionamento dell’ufficio.

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE
F.to  Demaria p.i. Franco

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Flesia Caporgno dott. Paolo

Relazione di Pubblicazione

Una copia  in  formato elettronico del  presente verbale  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio 

Informatico, sul sito internet comunale ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 

della  Legge  n.  69/2009  e  ss.mm.ii.  e  vi è rimasta  per quindici  giorni  consecutivi  e  cioè

dal 15.09.2020 al 30.09.2020

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Flesia Caporgno dott. Paolo

Comunicato tramite e-mail ai Capi Gruppo il 15.09.2020 prot. n. 31674

Estremi di esecutività

Dichiarata immediatamente eseguibile il 26.08.2020 ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  nel  combinato  disposto  con l'art.  32  della  Legge  n.  69/2009  e 

ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

Saluzzo, lì L'Istruttore Ufficio Segreteria

______________________


